ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THƯỜNG XUÂN

Số:             /UBND – TP

V/v nâng cao chất lượng, hiệu quả công

tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về phòng, chống tham nhũng

CỘNG HÒA XÃ  HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thường Xuân, ngày         tháng  11  năm 2022

 Kính gửi:

   - Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện;

   - Công an huyện, BCH quân sự huyện, Đồn Biên phòng Bát Mọt;

              - Viện kiểm sát nhân dân, tòa án nhân dân huyện, Chi cục thi

hành án dân sự huyện;

   - Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;

   - Các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện;

   - Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 16335/UBND-KSTTHCNC ngày 02/11/2022 của

Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc triển khia thực hiện chỉ đạo của Phó

Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái và kiến nghị của Thanh tra Chính phủ về

nâng cao chất lượng, hiệu quả của công tác tuy truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về phòng, chống tham nhũng; Chủ tịch UBND huyện Thường Xuân có ý

kiến như sau:

1. Các cơ quan: Công an huyện, Ban chỉ huy quân sự huyện, Đồn biên

phòng Bát Mọt; Viện kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân huyện; các cơ quan,

ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; UBND các xã thị trấn tiếp tục phát huy những

kết quả đã đạt được, khắc phục những tồn tại hạn chế và những bài học kinh

nghiệm đúc kết sau 03 năm thực hiện Đề án, thực hiện các giải pháp nhằm nâng

cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống

tham nhũng trong thời gian tới. Tiếp tục lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ

biến, quán triệt các quy định về phòng, chống tham nhũng và đạo đức liêm

chính vào Kế hoạch phòng, chống tham nhũng về kế hoạch phổ biến, giáo dục

pháp luật hàng năm. Xác định công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về phòng, chống tham nhũng là trách nhiệm của toàn hệ thống chính trị;

từng bước hình thanh thói quen chủ động học tập, tự giác tuân thủ, chấp hành

pháp luật về phòng, chống tham nhũng của cán bộ, công chức, viên chức và

nhân dân.

- Tiếp tục đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật; bảo đảm đi vào chiều sâu, tính đa dạng, linh hoạt, sáng

tạo, hấp dẫn, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông

trong công tác tuyên truyền. Chú trọng kết hợp với tuyên truyền chính sách của

Đảng, pháp luật của Nhà nước, tư tưởng Hồ Chí Minh về phòng, chống tham

nhũng với giáo dục đạo đức liêm chính, trách nhiệm nêu gương của cán bộ,

công chức, viên chức; tập trung vào các điểm mới của Luật Phòng, chống tham

nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành; các vấn đề liên quan đến

tham nhũng và phòng, chống tham nhũng mà dư luận xã hội quan tâm. Tăng

cường hơn nữa công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức và ý thức

trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức và Nhân dân về công tác phòng,

chống tham nhũng; mở chuyên mục tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống

tham nhũng trên các phương tiện thông tin đại chúng.

 - Tăng cường công tác kiểm tra, đánh giá công tác tuyên truyền, phổ biến

pháp luật về phòng, chống tham nhũng ở các ngành, các cấp; kịp thời khen

thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Tiếp tục khai thác, sử dụng có hiệu quả các tài liệu tuyên truyền của Đề

án, triển khai sâu rộng công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về

phòng, chống tham nhũng.

- Hàng năm xây dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng về

công tác phòng, chống tham nhũng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên

pháp luật nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng của công tác tuyên truyền phổ

biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng.

- Đổi mới phương thức, hình thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp

luật về phòng, chống tham nhũng tại đơn vị, địa phương nhằm truyền đạt được

hiệu quả cao nhất.

2. Phòng Tư pháp tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp

luật huyện tăng cường công tác bồi dưỡng, tập huấn cho đội ngũ cán bộ làm

công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật huyện, trong đó chú trọng

về tuyên truyền, phổ biến pháp luật về công tác phòng, chống tham nhũng.

3. Phòng Văn hóa - Thông tin chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan cơ quan,

đơn vị tăng cường thông tin, truyền thông chính sách, pháp luật trong đó có

truyền thông dự thảo chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng từ sớm

theo Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê

duyệt Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong

quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027.

 4. Phòng Thanh tra, tiếp tục phát huy hiệu quả Đề án về công tác tuyên

truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Chủ trì, xây

dựng kế hoạch, trình Ủy ban nhân dân huyện ban hành và tổ chức các lớp tập

huấn, bồi dưỡng, các lớp tuyên truyền pháp luật về công tác phòng, chống tham

nhũng cho đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật và các đối tượng

có liên quan nhằm nâng cao hiệu quả, chất lượng của công tác tuyên truyền, phổ

biến pháp luật về phòng, chống tham nhũng; Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện

Báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Thanh tra tỉnh.

  Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị nói trên

nghiêm túc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả triển khai thực hiện về

UBND huyện qua Phòng tư pháp khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TP.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Cầm Bá Đứng

		dungcb.thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-10T16:28:53+0700

		2022-11-11T08:53:40+0700

		2022-11-11T08:53:55+0700

		thuongxuan@thanhhoa.gov.vn
	2022-11-11T08:54:18+0700